

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## LEFT FIELD PRINTING GROUP LIMITED

澳獅環球集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1540)

截至二零二三年十二月三十一日止年度之  
業績公佈

### 經審核業績

澳獅環球集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）謹此提呈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零二二年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	4	558,038	505,361
直接經營成本		(444,423)	(411,590)
毛利		113,615	93,771
其他收入及收益或虧損淨額	4	7,526	16,284
銷售及發行成本		(33,149)	(34,356)
行政費用		(39,632)	(39,327)
透過損益按公平價值列賬之財務資產公平價值虧損	15	-	(2,635)
貿易應收款項及其他應收款項之減值撥回／（撥備）			
淨額		120	(14,944)
財務費用		(1,353)	(1,079)
除所得稅前溢利	5	47,127	17,714
所得稅開支	6	(13,794)	(6,490)
本年度溢利		33,333	11,224

\* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表  
截至二零二三年十二月三十一日止年度（續）

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
其他全面收益：			
於其後將不可重新分類至損益之項目：			
功能貨幣轉換為列報貨幣產生之匯兌虧損		(567)	(14,597)
本年度其他全面收益，扣除稅項		<u>(567)</u>	<u>(14,597)</u>
本年度全面收益總額		<u>32,766</u>	<u>(3,373)</u>
以下人士應佔本年度溢利：			
公司擁有人		<u>33,333</u>	<u>11,224</u>
以下人士應佔全面收益）總額：			
公司擁有人		<u>32,766</u>	<u>(3,373)</u>
每股盈利			
基本	8	<u>6.68 港仙</u>	<u>2.25 港仙</u>

綜合財務狀況表  
於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>資產與負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	64,058	44,959
購置物業、廠房及設備之押金		568	5,119
使用權資產	10	17,523	22,978
遞延稅項資產		20,239	21,491
商譽	11	12,303	12,374
		<u>114,691</u>	<u>106,921</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	12	91,170	87,854
貿易應收款項	13	102,640	119,957
其他應收款項、押金及預付款項	14	8,792	8,631
透過損益按公平價值列賬之財務資產	15	-	-
可收回即期稅項		-	2,414
現金及現金等值項目		85,514	48,349
		<u>288,116</u>	<u>267,205</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	16	42,708	48,324
租賃負債	17	14,914	14,192
撥備	18	29,221	31,326
稅項撥備		8,943	-
		<u>95,786</u>	<u>93,842</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>192,330</u>	<u>173,363</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>307,021</u>	<u>280,284</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	17	3,645	9,903
撥備	18	3,169	2,713
遞延稅項負債		12,654	12,881
		<u>19,468</u>	<u>25,497</u>
<b>資產淨值</b>		<u>287,553</u>	<u>254,787</u>
<b>權益</b>			
股本		4,987	4,987
儲備		282,566	249,800
<b>權益總額</b>		<u>287,553</u>	<u>254,787</u>

綜合股本變動表  
截至二零二三年十二月三十一日止年度

	股本 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	合併儲備 千港元	外幣 換算儲備 千港元	擬派 末期股息 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
於二零二三年一月 一日之結餘	4,987	89,975	183,655	(42,177)	(13,895)	-	32,242	254,787
<b>本年度全面收益 總額</b>								
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	33,333	33,333
其他全面收益								
外幣換算	-	-	-	-	(567)	-	-	(567)
<b>本年度全面收益 總額</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(567)</b>	<b>-</b>	<b>33,333</b>	<b>32,766</b>
<b>與擁有人以其擁有人 身份進行的交易</b>								
二零二三年擬派末 期股息（附註 7）	-	-	-	-	-	19,947	(19,947)	-
<b>與擁有人進行的交易 總額</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19,947</b>	<b>(19,947)</b>	<b>-</b>
於二零二三年十二 月三十一日之結 餘	<u>4,987</u>	<u>89,975</u>	<u>183,655</u>	<u>(42,177)</u>	<u>(14,462)</u>	<u>19,947</u>	<u>45,628</u>	<u>287,553</u>

綜合股本變動表  
截至二零二三年十二月三十一日止年度（續）

	股本 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	合併儲備 千港元	外幣 換算儲備 千港元	擬派 末期股息 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月 一日之結餘	4,987	89,975	183,655	(42,177)	702	14,960	21,018	273,120
本年度全面收益總 額								
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	11,224	11,224
其他全面收益								
外幣換算	-	-	-	-	(14,597)	-	-	(14,597)
本年度全面收益總 額	-	-	-	-	(14,597)	-	11,224	(3,373)
與擁有人以其擁 有人身份進行的交 易								
股息（附註7）	-	-	-	-	-	(14,960)	-	(14,960)
與擁有人進行的交 易總額	-	-	-	-	-	(14,960)	-	(14,960)
於二零二二年十二 月三十一日之結 餘	4,987	89,975	183,655	(42,177)	(13,895)	-	32,242	254,787

## 1. 一般資料

澳獅環球集團有限公司（「本公司」）於二零一八年四月十八日在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處之地址位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。本公司於香港之主要營業地點位於香港九龍觀塘海濱道 123 號綠景大廈東翼 11 樓，而於澳洲之主要營業地點位於 138 Bonds Road, Riverwood, NSW 2210, Australia。本公司之股份於二零一八年十月八日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

於二零二三年十二月三十一日，本公司的最終控股公司為獅子山集團有限公司，該公司於百慕達註冊成立，亦為聯交所主板上市公司。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司於下文統稱為「本集團」。本集團的主要營運在澳洲進行。

綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（國際會計準則理事會）頒佈之國際財務報告準則<sup>®</sup>會計準則及國際會計準則<sup>®</sup>準則及詮釋（統稱為「國際財務報告準則」）以及香港公司條例之披露規定而編製。綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則之適用披露規定。

## 2. 採納國際財務報告準則

### 2.1 採納新訂立或經修訂國際財務報告準則

年內，本集團已採納所有對報告年度首次生效及與本集團相關之新訂或經修訂國際財務報告準則。

國際會計準則第 1 號及國際財務報告準則實務聲明第 2 號之修訂	會計政策之披露
國際會計準則第 8 號之修訂	會計估計之定義
國際會計準則第 12 號之修訂	源自單一項交易之資產及負債的相關遞延稅項
國際會計準則第 12 號之修訂	國際稅務改革：支柱二模板規則

上列修訂並無對本集團本期間或上期間的業績及財務狀況產生任何重大影響。本集團並無提前應用任何對本會計期間尚未生效的新訂或經修訂國際財務報告準則。

## 2. 採納國際財務報告準則（續）

### 2.2 已經頒佈但尚未生效之經修訂國際財務報告準則

於本報告日期，若干經修訂之國際財務報告準則已經頒佈但尚未生效，亦未由本集團提前採納。

國際會計準則第 1 號之修訂	將負債分類為流動或非流動 <sup>1</sup>
國際會計準則第 1 號之修訂	附帶契諾的非流動負債 <sup>1</sup>
國際會計準則第 7 號及國際財務報告準則第 7 號之修訂	供應商融資安排 <sup>1</sup>
國際會計準則第 21 號之修訂	缺乏可兌換性 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第 10 號及國際會計準則第 28 號之修訂	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注入 <sup>3</sup>
國際財務報告準則第 16 號之修訂	售後租回的租賃負債 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 尚未釐定強制生效日期，但可予採納。

本公司董事預期，本集團將於有關規定生效日期後之首個期間採納所有有關規定。本公司董事現正評估首次應用新訂立或經修訂國際財務報告準則之影響。迄今，本公司董事作出之初步結論為首次應用此等國際財務報告準則將不會對綜合財務報表造成重大財務影響。

## 3. 分部資料

經營分部乃採用「管理方法」呈列，有關資料乃按與提供予主要營運決策者（「主要營運決策者」）的內部報告相同的基準呈列。董事會是負責分配資源及評估經營分部表現之主要營運決策者。

### (a) 分部概述

管理層已根據由主要營運決策者（定義見上文）審閱以作出策略決定之報告釐定經營分部。

此等人士主要從提供產品及服務之角度檢討業務，並已識別出一個報告分部，即印刷解決方案及服務。

印刷解決方案及服務部門提供數碼及柯式印刷以及其他配套商務服務，包括數碼資產管理、內容管理、舊目錄履行、直接向消費者配送及倉儲，可變數據及智能郵件。

此部門有短期、中期及長期的生產能力及內部加工能力。

印刷解決方案及服務部門亦設有商務服務模式，為澳洲政府、政府部門及機構提供高效無縫的內容創建到消費。此包括網頁寄存、電子實現安排、按需印刷及數碼資產管理。此等服務能力已擴展至出版界別。

### 3. 分部資料（續）

#### (b) 分部收益

所報告來自外部人士之收益之計量方式與綜合損益及其他全面收益表之方式一致，即國際財務報告準則第 15 號範圍之客戶合約的收益。

主要營運決策者於審閱現金產生單位的表現時並無採用按地理位置劃分收益。本集團的收入和非流動資產主要位於澳洲。

#### (c) 由董事會及高級管理層監察之 EBITDA

主要營運決策者以董事及高級管理層監察之 EBITDA（「EBITDA」）作為評估經營分部表現之計量方式。此計量方式與內部呈列財務資料以作管理賬目之方式一致。

EBITDA 與綜合損益及其他全面收益表所列之除所得稅前溢利之對賬如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
普通業務的 EBITDA	80,142	44,965
折舊	(31,662)	(28,263)
財務（成本）／收入淨額	<u>(1,353)</u>	<u>1,012</u>
除所得稅前溢利	<u><u>47,127</u></u>	<u><u>17,714</u></u>

#### (d) 分部資產及負債

由於本集團的大部分業務和員工位於澳洲，就總資產及總負債而向主要營運決策者提供的金額並未按經營分部呈報。



### 3. 分部資料 (續)

#### (e) 分部資料

	印刷解決 方案及服務 千港元	公司* 千港元	總計 千港元
<b>二零二三年</b>			
外部收益總額	558,038	-	558,038
其他收入	6,389	1,137	7,526
經營開支#	(476,185)	(9,237)	(485,422)
<b>EBITDA</b>	<b>88,242</b>	<b>(8,100)</b>	<b>80,142</b>
折舊	(31,478)	(184)	(31,662)
財務費用淨額	(1,279)	(74)	(1,353)
<b>除所得稅前溢利</b>	<b>55,485</b>	<b>(8,358)</b>	<b>47,127</b>
<b>綜合分部業績總額</b>	<b>55,485</b>	<b>(8,358)</b>	<b>47,127</b>
<b>二零二二年</b>			
外部收益總額	505,361	-	505,361
其他收入	9,649	660	10,309
經營開支#	(454,359)	(16,346)	(470,705)
<b>EBITDA</b>	<b>60,651</b>	<b>(15,686)</b>	<b>44,965</b>
折舊	(28,181)	(82)	(28,263)
財務(費用)／收入淨額	(1,370)	2,382	1,012
<b>除所得稅前溢利</b>	<b>31,100</b>	<b>(13,386)</b>	<b>17,714</b>
<b>綜合分部業績總額</b>	<b>31,100</b>	<b>(13,386)</b>	<b>17,714</b>

\* 「公司」包括本集團無法分配至印刷解決方案分部的涉及財務收入及費用、員工成本的活動以及中央公司及庫務職能項下已發生的其他公司活動。

# 「經營開支」包括本集團已產生的生產開支、員工成本及其他行政開支。

#### 4. 收益、其他收入及收益或虧損淨額

- (a) 本集團於該等年度內的某一時點銷售貨品獲得收益。

本集團已評估附註 3 內按經營分部劃分的收益分拆符合此披露規定而屬適當，原因為此為主要營運決策者定期審閱以評估實體財務表現的資料。

於相關年度貢獻本集團收益 10%以上的客戶收益如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
客戶 A	80,533	71,624
客戶 B	58,670	63,297
客戶 C	98,143	52,883

- (b) 年內本集團的其他收入及收益分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
廢料回收	3,058	3,121
租賃修葺撥備撥回	-	980
匯兌收益／（虧損）淨額	1,133	(63)
豁免債務（下文附註(i)）	-	4,484
貸款利息收入	-	3,158
出售物業、廠房及設備的收益	248	1,916
租賃修改（虧損）／收益	(10)	290
保險退款	694	643
銀行利息收入	1,185	452
政府補貼（下文附註(ii)）	359	-
其他	859	1,303
	<u>7,526</u>	<u>16,284</u>

附註：

- (i) 於二零二二年九月十日，本集團與 Ovato Limited（「Ovato」）訂立和解契據，Ovato 已解除所有有關業務合併的申索及本集團的應付款項。總金額 4,484,000 港元已確認為其他收入。於二零二三年並無收到該類收入。
- (ii) 於二零二三年，本集團就製造能源效率改善項目而有權獲得政府補貼，其就安裝太陽能板提供財務支持 359,000 港元。於二零二二年並無收到該類補貼。

於二零二三年十二月三十一日，並無應收政府補貼已計入其他應收款項（二零二二年：無）。

該等補貼並無附帶未達成的條件或或然事項。

## 5. 除所得稅前溢利

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
除所得稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：		
使用權資產之折舊（附註 10 及下文附註(i)）	18,112	18,283
核數師酬金（下文附註(ii)）	990	1,365
確認為存貨之成本	215,609	193,106
豁免債務	-	(4,484)
物業、廠房及設備之折舊（附註 9 及下文附註(iii)）	13,550	9,980
租賃負債之利息（附註 17）	1,289	1,079
存貨減值撥備	4,401	434
貿易應收款項及其他應收款項減值（撥回）／撥備淨額	(120)	14,944
透過損益按公平價值列賬之財務資產公平價值虧損（附註 15）	-	2,635
短期租賃費用	2,434	2,841
員工福利開支（下文附註(iv)）		
薪金、工資及其他員工成本	149,974	142,351
退休金（下文附註(v)）	13,209	11,314
	<u>163,183</u>	<u>153,665</u>

附註：

- (i) 使用權資產之折舊支出14,348,000港元（二零二二年：14,573,000港元）及3,764,000港元（二零二二年：3,710,000港元）已分別計入年內直接經營成本及行政費用內。
- (ii) 年內已付其他服務之核數師酬金為15,000港元，主要關於審閱非豁免持續關連交易（二零二二年：390,000港元，主要關於審閱非豁免持續關連交易及作為Ovato書籍印刷業務收購之申報會計師）（計入行政費用內）。
- (iii) 物業、廠房及設備之折舊支出12,720,000港元（二零二二年：8,823,000港元）及830,000港元（二零二二年：1,157,000港元）已分別計入年內直接經營成本及行政費用內。
- (iv) 員工福利開支（包括董事酬金）132,594,000港元（二零二二年：128,290,000港元）、11,225,000港元（二零二二年：9,577,000港元）及19,364,000港元（二零二二年：15,798,000港元）已分別計入直接經營成本、銷售及發行成本以及行政費用內。
- (v) 附屬公司OPUS Group Pty. Ltd.（「OPUS」）及其受控制實體對多項退休金基金供款。有關基金以現金累積基準於辭職、退休、完全及永久傷殘或身故時為員工或彼等之受養人提供福利。有關福利是基於供款及基金代其成員持有之所得收入淨額。有關福利之水平根據僱員所屬基金而變化。本集團對所有退休金基金之供款均可依法強制執行。成員可在本集團供款以外按基金規則所訂明者作出額外供款。

## 6. 所得稅開支

於綜合損益及其他全面收益表內的稅項金額指：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本年度稅項開支－澳洲		
- 本年度稅項	13,878	5,219
- 過往年度之超額撥備	(1,107)	(388)
	<u>12,771</u>	<u>4,831</u>
遞延稅項		
- 本年度費用	1,023	1,659
所得稅開支總額	<u>13,794</u>	<u>6,490</u>

本集團於澳洲的附屬公司須根據估計應課稅溢利按本地稅率 30%（二零二二年：30%）繳納稅款。

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，根據兩級制利得稅率，於香港註冊成立之合資格集團實體之首 2,000,000 港元估計應課稅溢利之香港利得稅按 8.25%之稅率計算，而 2,000,000 港元以上的估計應課稅溢利之香港利得稅按 16.5%之稅率計算。並無須繳納香港利得稅的集團實體符合兩級制利得稅，於截至二零二三年十二月三十一日止年度繼續按 16.5%之劃一稅率繳稅（二零二二年：無）。海外實體乃指在香港註冊成立的企業。

## 7. 股息

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
已派付之上年度末期股息每股零港元（二零二二年：0.03 港元）	-	14,960
	<u>-</u>	<u>14,960</u>

於二零二四年三月二十七日舉行的會議，董事建議末期股息為每股普通股 0.04 港元，根據於該日的已發行普通股總數，為數約 19,947,000 港元。該等建議派付之末期股息並未於此財務報表確認為應付股息，惟反映為截至二零二三年十二月三十一日止年度之保留溢利分派。

## 8. 每股盈利

每股基本盈利之金額乃根據公司擁有人應佔溢利約 33,333,000 港元（二零二二年：11,224,000 港元）及年內已發行普通股之加權平均數 498,671,823 股（二零二二年：498,671,823 股）計算。

由於本集團在年內並無潛在攤薄普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利（二零二二年：無）。

## 9. 物業、廠房及設備

	土地及樓宇 千港元	廠房及設備 千港元	辦公室傢俬及設備 千港元	汽車 千港元	租賃裝修 千港元	電腦設備 千港元	合計 千港元
於二零二二年一月一日							
成本	14,637	252,580	2,421	1,526	9,116	17,407	297,687
累計折舊及減值	(10,763)	(226,295)	(2,309)	(1,261)	(8,852)	(17,074)	(266,554)
賬面淨值	3,874	26,285	112	265	264	333	31,133
截至二零二二年十二月三十一日止年度							
期初賬面淨值	3,874	26,285	112	265	264	333	31,133
透過業務合併取得 (附註 19)	-	2,441	8	-	-	364	2,813
添置	1,283	20,410	7	-	-	195	21,895
年度折舊	(582)	(8,823)	(74)	(110)	(84)	(307)	(9,980)
出售	-	(5)	-	-	-	-	(5)
匯兌差額	(253)	(589)	(5)	(13)	(12)	(25)	(897)
期末賬面淨值	4,322	39,719	48	142	168	560	44,959
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年一月一日							
成本	15,096	252,977	2,309	1,446	8,601	17,019	297,448
累計折舊及減值	(10,774)	(213,258)	(2,261)	(1,304)	(8,433)	(16,459)	(252,489)
賬面淨值	4,322	39,719	48	142	168	560	44,959
截至二零二三年十二月三十一日止年度							
期初賬面淨值	4,322	39,719	48	142	168	560	44,959
添置	-	32,520	-	421	150	172	33,263
年度折舊	(327)	(12,720)	(37)	(114)	(53)	(299)	(13,550)
出售	-	-	-	(30)	-	-	(30)
匯兌差額	(33)	(381)	-	(31)	(136)	(3)	(584)
期末賬面淨值	3,962	59,138	11	388	129	430	64,058
於二零二三年十二月三十一日							
成本	15,010	280,202	2,241	1,768	8,568	17,042	324,831
累計折舊及減值	(11,048)	(221,064)	(2,230)	(1,380)	(8,439)	(16,612)	(260,773)
賬面淨值	3,962	59,138	11	388	129	430	64,058

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本集團之永久業權土地及樓宇乃位於澳洲。

## 10. 使用權資產

	租賃物業 千港元	廠房及設備 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月一日			
成本	93,303	4,841	98,144
累計折舊	(69,844)	(4,146)	(73,990)
賬面淨值	<u>23,459</u>	<u>695</u>	<u>24,154</u>
截至二零二二年十二月三十一日止年度			
期初賬面淨值	23,459	695	24,154
透過業務合併取得(附註 19)	3,488	609	4,097
添置	936	21,624	22,560
年度折舊	(11,673)	(6,610)	(18,283)
租賃修改	30	(6,837)	(6,807)
匯兌差額	(930)	(1,813)	(2,743)
期末賬面淨值	<u>15,310</u>	<u>7,668</u>	<u>22,978</u>
於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日			
成本	79,646	15,540	95,186
累計折舊	(64,336)	(7,872)	(72,208)
賬面淨值	<u>15,310</u>	<u>7,668</u>	<u>22,978</u>
截至二零二三年十二月三十一日止年度			
期初賬面淨值	15,310	7,668	22,978
添置	-	1,720	1,720
年度折舊	(14,725)	(3,387)	(18,112)
租賃修改	13,671	(2,426)	11,245
匯兌差額	(338)	30	(308)
期末賬面淨值	<u>13,918</u>	<u>3,605</u>	<u>17,523</u>
於二零二三年十二月三十一日			
成本	89,653	9,024	98,677
累計折舊	(75,735)	(5,419)	(81,154)
賬面淨值	<u>13,918</u>	<u>3,605</u>	<u>17,523</u>

**11. 商譽**

千港元

於二零二二年一月一日	
成本	-
累計減值虧損	-
賬面淨值	<u>-</u>
截至二零二二年十二月三十一日止年度	
期初賬面淨值	-
透過業務合併取得(附註19)	13,031
匯兌差額	(657)
期末賬面淨值	<u>12,374</u>
於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日	
成本	12,374
累計減值虧損	-
賬面淨值	<u>12,374</u>
截至二零二三年十二月三十一日止年度	
期初賬面淨值	12,374
匯兌差額	(71)
期末賬面淨值	<u>12,303</u>
於二零二三年十二月三十一日	
成本	12,303
累計減值虧損	-
賬面淨值	<u>12,303</u>

**12. 存貨**

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
原料	94,111	78,227
在製品	3,047	11,395
製成品	2,909	2,516
減：存貨減值撥備	(8,897)	(4,284)
	<u>91,170</u>	<u>87,854</u>

13. 貿易應收款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應收款項	102,828	120,271
減：減值撥備	(188)	(314)
	<u>102,640</u>	<u>119,957</u>

貿易應收款項（扣除撥備）按發單日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0 至 30 天	46,176	51,991
31 至 60 天	33,854	36,857
61 至 90 天	21,334	23,431
91 至 120 天	1,115	2,411
121 至 150 天	13	439
150 天以上	148	4,828
	<u>102,640</u>	<u>119,957</u>

本集團一般給予其客戶 30 至 90 天（二零二二年：30 至 90 天）之信貸期。

14. 其他應收款項、押金及預付款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
押金	763	1,631
預付款項	6,345	6,008
其他應收款項	1,684	15,679
減：減值撥備	-	(14,687)
其他應收款項－淨額	<u>1,684</u>	<u>992</u>
	<u>8,792</u>	<u>8,631</u>



15. 透過損益按公平價值列賬之財務資產

	二零二三年 第 3 層 千港元	二零二二年 第 3 層 千港元
--	-----------------------	-----------------------

透過損益按公平價值列賬之財務資產：

非上市可換股票據

	-	-
--	---	---

於二零二二年五月二十四日，本集團訂立一項認購協議，以認購 Ovato 的可換股票據，代價為 2,500,000 澳元（相當於約 13,875,000 港元）。該認購已於二零二二年六月十七日完成。本公司董事認為，認購可換股票據與附註 19 中所述之二零二二年五月二十四日對 Ovato 書籍印刷業務的業務收購並無關係，此乃由於認購的目的是為本集團提供機會收購 Ovato 的股本權益。此被認為對本集團有利。Ovato 的主要業務是商業印刷、目錄印刷、雜誌及報紙印刷以及包裝印刷。認購協議的主要合同條款的詳情載於下文。

本金金額	2,500,000 澳元
發行日期	二零二二年六月十七日
屆滿日	二零二三年十一月二十五日
票息率	0%
換股期	由二零二二年六月十七日至二零二三年十一月二十五日
換股價	每股 0.14 澳元，可予調整

可換股票據已在初始確認時被確認為強制按公平價值通過損益計量的財務資產。

於二零二二年九月十九日，本集團與 Ovato 訂立協議，將可換股票據分拆為本金金額 2,000,000 澳元（「可換股票據 A」）及 500,000 澳元（「可換股票據 B」）（「可換股票據分拆」）。其後，本集團以 2,000,000 澳元（相等於約 9,900,000 港元）的金額向本公司董事劉竹堅先生出售可換股票據 A（「可換股票據出售」），代價為 2,000,000 澳元（相當於約 9,900,000 港元），並以現金支付。於可換股票據出售日期，可換股票據 A 的賬面值將按出售日期的公平價值終止確認。

鑑於 Ovato 正進入破產程序，可換股票據 B 已於二零二三年十一月二十五日終止確認，並未進行轉換。截至二零二二年十二月三十一日止年度，可換股票據的公平價值虧損為 2,635,000 港元，已在損益表中確認。

## 16. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應付款項	13,266	25,226
其他應付款項及應計開支：		
其他應付款項	1,453	1,622
雜項撥備及應計開支	23,241	18,528
合約負債	1,226	854
所得稅預扣款項／隨賺隨繳預扣稅款撥備	634	527
應付商品及服務稅	2,888	1,567
	<u>29,442</u>	<u>23,098</u>
	<u>42,708</u>	<u>48,324</u>

於二零二三年十二月三十一日之貿易應付款項按發單日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0 至 30 天	11,010	16,983
31 至 60 天	1,143	5,898
61 至 90 天	7	906
91 至 120 天	-	817
120 天以上	1,106	622
	<u>13,266</u>	<u>25,226</u>

供應商給予之信貸期一般為 0 至 90 天（二零二二年：0 至 90 天）。

## 17. 租賃負債

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
於一月一日結餘	24,095	25,559
透過業務合併取得(附註19)	-	4,097
添置	1,720	22,560
租賃修訂	11,245	(7,098)
利息支出	1,289	1,079
租賃付款	(19,483)	(17,970)
匯兌差額	(307)	(4,132)
於十二月三十一日結餘	<u>18,559</u>	<u>24,095</u>
呈列為：		
流動負債	14,914	14,192
非流動負債	3,645	9,903
	<u>18,559</u>	<u>24,095</u>

## 18. 撥備

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>流動</b>		
年假和補假之僱員福利負債	12,992	13,534
長期服務假之僱員福利負債	15,163	16,749
租賃修葺撥備	1,066	1,043
	<u>29,221</u>	<u>31,326</u>
<b>非流動</b>		
長期服務假之僱員福利負債	1,809	1,382
租賃修葺撥備	1,360	1,331
	<u>3,169</u>	<u>2,713</u>
	<u>32,390</u>	<u>34,039</u>

## 19. 業務合併

於二零二二年五月二十四日，本公司的全資附屬公司 OPUS Group Pty Limited（「OPUS」）與獨立第三方 Ovato 訂立業務收購協議，據此，OPUS 有條件同意購買而 Ovato 有條件同意出售其書籍印刷業務，初步代價為 8,500,000 澳元（相當於約 47,175,000 港元，如下文附註所示可予調整）（「業務收購」）。由於業務收購協議的所有先決條件已根據其中的條款及條件達成或獲豁免，業務收購已於二零二二年六月十七日完成，並且採用收購法入賬。進行該收購的主要原因是與數家知名出版商建立穩固的業務聯繫，並鞏固本集團在澳洲書籍印刷行業的強大影響力。

收購業務（「收購業務」）的可識別資產及負債的公平價值、收購代價及收購產生的商譽的詳情如下：

	千港元
物業、廠房及設備	2,813
使用權資產	4,097
存貨	20,399
貿易及其他應收款項	33,520
遞延稅項資產	2,853
貿易及其他應付款項	(13,386)
租賃負債	(4,097)
撥備	<u>(9,857)</u>
收購資產淨值的公平價值	36,342
代價	
— 一年內現金支付代價	47,175
— 遞延代價	<u>2,198</u>
商譽（附註 11）	<u><u>13,031</u></u>

## 主席報告書

各位股東：

這是我們香港上市公司澳獅環球集團有限公司發佈的二零二三年年報。

根據 Nielsen Bookscan 的數據，澳洲書籍行業於二零二三年全年的價值為 1,330,000,000 澳元，較二零二二年減少 5%，但按價值及數量計仍然高於二零二一年。成人虛構類作品增長 5%，佔市場之 29%，而成人非虛構類作品（佔市場之 42%）則下降 5%。與二零二二年相比，兒童書下跌 4.4%。

本集團方面，二零二三年為 Griffin Press 為集團一部分的首個完整公曆年，營運焦點為鞏固及加強我們有關悅讀市場的產能及價值主張。隨著我們的業務共同工作，以有效管理生產瓶頸，為客戶帶來積極的成果，我們對迄今為止所取得的協同效應感到高興。

展望二零二四年，由於東歐及紅海之海外衝突、國內通脹高企以及生活成本壓力導致國內消費低迷，我們預期，旗下業務將會出現若干需求轉移及持續的成本上漲壓力。我們的管理團隊將會積極致力改善生產效率，以滿足改變中的商業環境，並尋求減輕負面影響，讓我們作為一間領先及可持續發展的本土印刷合作夥伴，繼續兌現我們對速度、質素和服務的堅持。

我們依然衷心感謝每位致力付出的員工、客戶和供應商在年內給予我們的寶貴支持，亦期望為澳洲本地的書籍製造業作出正面貢獻。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本公司為投資控股公司，其附屬公司主要在澳洲提供印刷解決方案及服務。

於二零二三年，由於國內通脹高於預期，生活成本壓力飆升，成本上漲壓力持續，我們的業務熬過了國內經濟放緩。儘管我們從二零二二年的供應鏈干擾得到緩解，但隨著二零二三年最後幾個月紅海航運危機發展，加沙衝突升級為供應鏈穩定性帶來新的關注。

本集團的收入與上一年相比增加 10.4%至 558,000,000 港元。直接經營成本增加 8.0%至 444,400,000 港元，除稅前溢利與上一年相比增加 166.0%至 47,100,000 港元。

### 前景

展望未來，在管理包括持續的成本壓力、消費者需求減弱及經濟增長疲弱的起伏宏觀經濟環境的同時，有鑑於預期旗下經營業務的生產效率會持續提高，管理團隊對本集團於二零二四年的前景保持審慎。我們各廠房的焦點將為成本控制及營運協作，以便我們能夠靈活應對營業環境，以滿足客戶需要。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧

#### 收益

二零二三年的收益約558,000,000港元，較去年上升約10.4%（二零二二年：約505,400,000港元）。截至二零二三年十二月三十一日止年度，收益增加是源於二零二二年六月從Ovato Limited（「Ovato」）收購的書籍印刷業務Griffin Press Printing Pty Ltd（「Griffin Press」）產生全年收入，部分被由於澳洲經濟環境複雜及緩解全球物流擁堵問題而導致國內對悅讀書籍印刷、印刷交付時間短的教育書籍以及政府部門圖書的需求疲軟的影響所抵銷。

#### 毛利及毛利率

毛利由二零二二年約93,800,000港元增加約19,800,000港元或約21.2%，上升至二零二三年約113,600,000港元，而毛利率較去年提升約1.8%，自約18.6%提升至約20.4%，回到二零二一年水平。毛利率波動主要由於根據多項不同客戶的合約條款，去年銷售價格未能在原材料成本及生產成本增加的情況下立即進行調整。此外，由McPherson's Printing Pty Ltd及Griffin Press組成之書籍印刷部門，隨著交付時間及生產成本均得到改善，生產效率協同效應開始流入業務。

#### 其他收入及收益或虧損淨額

其他收入由二零二二年約16,300,000港元大幅減少約8,800,000港元或約53.8%至二零二三年約7,500,000港元。有關下跌主要是由於去年有若干一次過交易，包括有關向Ovato收購書籍印刷業務的豁免債務約4,500,000港元，以及出售物業、廠房及設備的收益約1,800,000港元。

#### 銷售及發行成本

銷售及發行成本由二零二二年約34,400,000港元減少約1,300,000港元或約3.5%至二零二三年約33,100,000港元。銷售及發行費用減少乃由於Griffin Press於二零二三年的全年相關成本以及國內生產需求及數量下降所致之淨結果。

#### 行政費用

行政費用在兩年間相對穩定。其由二零二二年約39,300,000港元增加約300,000港元至二零二三年之39,600,000港元，按年增加約0.8%。其為Griffin Press的全年行政費用，但大部分被去年多項企業項目所產生的非經常性專業費用抵銷之淨結果。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧（續）

#### 貿易應收款項及其他應收款項之減值撥回／（撥備）

去年貿易及其他應收款項之減值撥備主要是由於Ovato在二零二二年七月任命管理人後，其他應收款項的信貸風險增加。由於Ovato已經於二零二三年展開其清盤過程，因此，該等應收款項已經於本年度內撇銷。

#### 透過損益按公平價值列賬之財務資產公平價值虧損

去年結餘乃二零二二年與 Ovato 認購的可換股票據的公平價值虧損。該可換股票據已經於本年度內到期及終止確認。

#### 財務費用

財務費用由二零二二年約 1,100,000 港元增加約 300,000 港元或約 25.4%至二零二三年約 1,400,000 港元。該增加主要是由於在本年度內確認 Griffin Press 之租賃負債的全年利息部分。

#### 所得稅開支

所得稅開支由二零二二年約 6,500,000 港元（實際所得稅率：約 36.6%）上升至二零二三年約 13,800,000 港元（實際所得稅率：約 29.3%）。該增加與本年度的應課稅收入增加相符。本年度的實際稅率接近國內稅率 30%。

#### 純利

本集團於二零二三年錄得純利約 33,300,000 港元而上年度約為 11,200,000 港元，即增加約 22,100,000 港元或約 197.0%。除稅後溢利改善主要是由於在去年確認多項一次性交易，其包括貿易應收款項及其他應收款項減值撥備以及向 Ovato 認購之可換股票據的公平價值虧損，以及 Griffin Press 全年營運之正面貢獻。



## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧（續）

#### 流動資金及財政資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團之流動資產淨值約192,300,000港元（二零二二年：約173,400,000港元），當中的現金及銀行結餘約85,500,000港元（二零二二年：約48,300,000港元），乃以澳元（「澳元」）、美元（「美元」）、英鎊（「英鎊」）及港元計值。現金及銀行結餘增加主要由於本年度內產生正經營現金流量所致。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之流動比率約3.0倍（二零二二年：約2.8倍），此乃根據本集團之流動資產除以流動負債而計算。於二零二三年十二月三十一日，唯一之計息負債為以澳元計值之租賃負債約18,600,000港元（二零二二年：約24,100,000港元）。本集團於二零二三年十二月三十一日之資本負債比率約6.5%（二零二二年：約9.5%），此乃根據本集團之計息債務總額除以權益總額而計算。本集團之流動比率改善主要是由於本年度錄得正面經營業績所致。除上述者外，本集團維持淨現金水平以及健康的流動和資本負債比率，可見其財政狀況穩健。

本集團採納中央融資及庫務政策，確保本集團資金得到有效運用。本集團亦定期監察其流動資金需求、其遵守借貸契諾之情況以及其與往來銀行之關係，確保其保持充裕的現金儲備以及獲主要金融機構承諾提供足夠的資金額度，以此應付短線以至長期的流動資金需求。

#### 營運資金管理

本集團營運的資本包括股本、儲備及租賃負債。本集團的政策是維持雄厚的資本基礎，以保持投資者、債權人及市場信心，以及維持業務的未來發展。資本水平對股東回報之影響亦獲肯定，而本集團明白到必須在可能達到的較高回報與較高負債水平之間維持平衡以及良好資本狀況帶來的優勢及保證。本集團不受任何外部施加的資本規定所規限。

於其特定業務分部的營運及活動之間分配資本，主要是受到獲分配資本所得到的回報優化所推動。資本分配至特定業務分部的營運及活動的過程乃由負責相關營運者獨立進行。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧（續）

#### 外匯管理

本集團就並非以功能貨幣進行的銷售及購買而面對外匯風險。有關交易的計值貨幣主要是澳元、新西蘭元、美元、歐元、英鎊及港元。

管理層採用現金流量預測評估本集團之外匯風險，目標是將其外匯風險降至最低。本集團可能在某些情況使用遠期外匯合約以對沖其外匯風險。在使用時，合約通常有到期日或在報告日期起計一年內到期。本集團並無持有或發行財務工具作交易用途。然而，不符合對沖會計的衍生工具入賬列作交易工具。

#### 資本開支

年內，本集團購置約 33,300,000 港元（二零二二年：約 21,900,000 港元）之物業、廠房及設備。年內的採購乃由本集團的內部資源撥付。

#### 重大收購及出售

於二零二三年並無任何附屬公司、聯屬公司及合營企業之重大收購及出售。於二零二二年五月二十四日，本集團與 Ovato 訂立業務收購協議，購買 Ovato 書籍印刷業務，初步代價為 8,500,000 澳元（相當於約 47,175,000 港元）及遞延代價 396,000 澳元（相當於約 2,198,000 港元）。由於業務收購協議的所有先決條件已根據其中的條款及條件達成或獲豁免，業務收購已於二零二二年六月十七日完成。

#### 資本承擔及或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團有購置機器之資本承擔約 800,000 港元（二零二二年：約 11,900,000 港元）。

本集團於二零二三年十二月三十一日並無重大或然負債（二零二二年：無）。

#### 僱員及酬金政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團聘用 329 名全職員工（二零二二年：325 名）。本集團僱員之薪酬待遇具競爭力，而僱員亦會根據本集團整體之薪金，花紅及加班費制度架構，因應個別之表現獲得獎勵。其他僱員福利包括退休金、工傷保險及其他雜項。

## 末期股息及暫停辦理股份過戶登記

董事會已議決，建議向於二零二四年五月二十三日營業時間結束時名列本公司普通股持有人登記冊的普通股持有人，派付截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期股息每股 4 港仙（「末期股息」）（二零二二年：末期股息每股零港仙）。股東登記將於二零二四年五月二十三日暫停，於該日將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格領取末期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二四年五月二十二日下午四時三十分前送達本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖，方為有效。待相關決議案於應屆股東週年大會上獲通過後，預期末期股息將於二零二四年六月十二日派付。

## 購買、出售或贖回股份

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券（二零二二年：無）。

## 財政年度結束後事項

本集團於報告期結束後至本年報之日期並無發生重大事項。

## 企業管治常規守則

企業管治常規守則董事會認為，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度已遵守上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》及《企業管治報告》。

## 審核委員會

審核委員會有四名成員，包括一位非執行董事Paul Antony Young先生及三位獨立非執行董事何大衛先生、徐景松先生及黎永康先生。審核委員會之權責範圍乃按照上市規則而制訂。審核委員會已審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核財務業績。

承董事會命  
澳獅環球集團有限公司  
主席  
Richard Francis Celarc

香港，二零二四年三月二十七日

於本公佈日期，董事會由執行董事Richard Francis Celarc先生、劉竹堅先生及鄧紫瑩女士；非執行董事Paul Antony Young先生；以及獨立非執行董事何大衛先生、徐景松先生及黎永康先生組成。

本年度業績公佈於香港聯交所之網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司之網站 [www.leftfieldprinting.com](http://www.leftfieldprinting.com) 刊載。本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報亦將於適當時候在上述網站刊載。